*Corintiæ non præcepit  
a præsumptiōne  
fari cetero.*

A.C. martyrum Prothasii & Geruasii , ex deuotione testamenti cuiusdā illustrissimæ fœminæ Vestinæ . Mamertus Viennensis episcopus insignissimus habetur . Qui inter alia mirifica , ob imminentem cladem ante ascensionē domini solennes instituit Litanias . Martinus Turonorum episcopus moritur . Donatus Epiri episcopus virtutibus insignis est habitus . Qui draconem ingentem expuens in os eius necauit : quem octo iuga boum ad locum incendiī , ne aerem putredo eius corrumperet , vix trahere potuerūt . Chlodione rege defuncto , qui viginti annis Francis regnauit , Meroueus successit , à quo Francorum reges Merovingi sunt appellati . Mettis à Francis succensa , Treueros destructa : Franci usque Aureliam perueniunt . Post Meroueum Childericus regnum adeptus , regnauit annis viginti quatuor . Cui successit Chlodoueus , qui primus rex Francorum Christianus factus est , à beato Remigio Rhemorum episcopo instrutus , & baptizatus cum populo suo . Gothi Italiam , Vuandali atque Alani Gallias aggrediuntur . Augustinus episcopus Hipponeñsis scientia atque doctrina insignis habetur . Ioannes quoq; Cōstantinopolitanus & Theophilus Alexandrinus illustres episcopi prædicantur . Epiphanius Salaminæ episcopus , qui inter alia opera libros contra omnes hæreses scripsit . Eunomius Arrianæ partis Cicyzenus

in Epiri usquam  
Diaro Sylloge Dou  
ati claudicatum pra  
cula utruebus

A.C. episcopus, erumpens in blasphemiam, publice quod Arriani texerat, fatetur. Tiberianus Bethicus, sectator Priscilliani post suorum cedem, regio victus exilio, ut canis reuersus ad vomitum suum, filiam deuotam Christo virginem matrimonio copulauit.

410 Honorius cum Theodosio minore fratri sui filio, annis xv. Honorius imperator, videns oppositis tyrannis nil aduersus barbaros agi posse, ipsos prius tyrannos deleri iubet. Constantio comiti huius belli summa commissa est, qui primus in Gallia profectus cum exercitu Constantinum imperatore apud Arelaten ciuitatem, clausit, cepit, occidit. Constantem Constantini filium Hierontius comes suus, ut nequam, magis quam probus apud Viennam interfecit. Atque in eius locum Maximum quandam substituit: ipse vero Hierontius a suis militibus est occisus. Maximus exutus purpura, destitutus a militibus Gallicanis, inter barbaros in Hispania eges exulauit. Iouinus vir Galliarum nobilissimus in tyrannidem mox ut assurrexit, cecidit. Sebastianus frater eius continuo ut creatus, occisus est. Alaricus Attalo imperatore facto, infecto, refecto, ac defecto, citius his omnibus pene quam dictis, seu Mimus risum & ludum expectauit imperii, cuius ille vimbratilis consul Tertullus ausus est in curia dicere, Loquar vobis consul & pontifex, quorum alterum iam teneo, alterum spero. Attalus itaque tan-

An. C.

quam inane imperii simulacrum, cum Gothis  
vsque ad Hispanias portatus est. Vnde descen-  
dens naui in mari captus, & ad Constantium  
comitem deductus, inde Honorio imperato-  
ri exhibitus, truncata manu, vitæ relictus est.

Heraclianus Africæ comes, elatus superci-  
lio Sabinum domesticum suum, virum inge-  
nio industriaque solertem, generum, allegit,  
atque aliquandiu Africana annona extra or-  
dinem detenta, tandem cum immensa satis  
incredibilique classe nauigio Romam conté-  
dit. Nam habuisse tria milia duc. naues dici-  
tur. quem numerum nec Xerxem, nec Alexá-  
drum magnum, vel quenquam aliuin regum  
habuisse historiæ referunt. Sed litore egressus  
occursu Marini comitis territus, arrepta naui  
solus Carthaginem rediit: ibique continuò  
militari manu interfectus est. Sabinus gener-  
eius, Constantinopolin fugit: vnde post ali-  
quantulum tempus, retractus, exilio damnatus  
est: ac sic, adiuuante Christo, pax & vni-  
tas per vniuersam Africam ecclesiæ catholicæ  
reddita est. Marinus comes apud Carthagi-  
nem, incertum zelo stimulatus an auro corru-  
ptus, Marcellinum tribunum, virum impri-  
mis prudente & industrium occidit. Qui cō-  
tinuo reuocatus ex Africa, factusque priuatus,  
vel ad pœnam, vel ad pœnitentiam conscienc-  
iæ suæ dimissus est. Alaricus rex Gothorum  
Romam inuasit, partemque eius cremauit in-  
cendio,

An. C. cendio, ix. cal. septembreis, anno conditionis eius millesimo clx. iiii. Honorii imperii anno. Sic tertio die quam ingressus fuerat de prædata vrbe egressus est. Inde Gothi in Sici liam transire conati, in conspectu suorum miserabiliter arrepti & demersi sunt. Alarico Ataulfus in regem Gothis succedit, qui Placidiām captiuam sororem imperatoris, in uxorem assumpsit. Is satis studiose sectator pacis, militare fideliter Honorio imperatori pre optauit. Placidię uxoris suę, fœminę sane ingenio acerrimam, & religione satis probam, ad omnia bonarum ordinationum opera persuasa & consilio temperatus est. Is apud Barcil lonem Hispaniæ vibem dolo suorum, ut fertur, occisus est. Post hunc Segericus rex à Gothis creatus, cum itidem iudicio dei ad pacem pronus esset, nihilominus à suis imperfectus est. Constantius comes apud Arelaten consistens, magnarum rerum gerendarum industria, Gothos quibus iam Ataulfus præterat, Placidię cōiunx à Narbona expulit, atque abi re in Hispaniam coagit. Segerico Vallia successit in regnum Gothorum: ad hoc ordinatus à Gothis ut pacem infringeret: ad hoc ordinatus à deo, ut pacem cōfirmaret: territus maxi me iudicio dei, quia cum magna Gothorum manus instruta armis nauigisque, transire in Africam meliretur, in duodecim milibus passuum Gaditani freti, tempestate corre-

A.C. pta, miserabili exitu perierat. Hic Vallia pacé optimam cum Honorio imperatore, datis le-  
ctissimis obsidibus, pepigit, ac Placidiam im-  
peratoris sororem honorifice apud se hone-  
stéque habitam fratri reddidit. Hac tem-  
pestate Pelagius aduersus Christi gratiam er-  
roris sui dogmata prædicat. Ad cuius con-  
demnationem, cōcilium apud Carthaginem,  
ccxiii episcoporum congregatur. Cyrillus  
Alexandritæ episcopus, insignis est habitus.  
Lucianus presbyter scripsit reuelationem bea-  
ti protomartyris Stephani, quam ei reuelauit  
deus vii. Honorii principis anno, ac Gamalielis & Nicodemi, qui in Euangeliō & in Acti-  
bus apostolorum leguntur. Scripsit autem  
eam Græco sermone ad personam omnium ec-  
clesiarum: quā reuelationē Auitus presbyter,  
homo Hispanus, in Latinū vertit eloquium: &  
adiecta epistola sua per Orosiū presbyterū, qui  
missus à beato Augustino ad sanctum Hiero-  
nymum pro discenda animæ ratione, ad loca  
sancta peruererat, occidentalibus dedit: quīq;  
primus in patriam reuersus reliquias beati Ste-  
phani intulit occidenti. Francis post Mero-  
ueum ut diximus, regnauit Chidericus. His  
temporibus Anianus Aurelianensis episcopus,  
clarus habetur. Qui orationibus suis ab Hun-  
norum impetu, Aëtio tunc patriticio Romano-  
rum, Aurelianos liberavit. Britanni Scoto-  
rum: Piætorumque infestationem non ferētes,

A. C. Romam mittunt, & subiectione sui præmissa, auxilia flagitāt. Quibus statim missa legio magna barbarorum multitudinem stravit: cæteros Britanniaæ finibus pellunt. Ob arcenos hostes murum trans insulam inter duo maria statuunt: qui absque magistro magis cespite quam lapide factus, nil Britannis operantibus profuit: nam mox ut discessere Romani, priores hostes aduecti nauibus, obuia quæque sibi cædunt, vastant, atque deiiciunt. Iterum petunt Britanni auxilia Romanorum, qui aduenientes, hostes transmaria fugant, coniunctisque sibi Britannis murum saxum solidum inter ciuitates, quæ dudum ob metum hostium, fuerant factæ, à mari usque ad mare perducūt. Sed & in littore meridiani maris, ne inde interruptio hostium fieret, crebras turres per interualla ad prospectum maris statuunt, Vale dicentes sociis, quasi ultra non reddituri. Bonifacius Romæ episcopus fecit oratorium in cœmiterio sanctæ Felicitatis, & ornauit sepulchrum eius. Fecit & oratorium sancti Ioannis apostoli, honesto satis opere. Hieronymus presbyter obiit, duodecimo Honori anno, pridie calen. octobris, anno ætatis suæ nonagesimo. Macarius ille Ægyptius monachus signis & virtutibus claruit. Severus presbyter, cognomento Sulpitius Aquitanicæ prouincie, vir genere & literis nobilis, & paupertatis amore conspicuus, charus etiā

D. Symonius moritur  
go annua ualere sub  
Sauorio

An.C. sanctorum episcoporum, Martini Turonensis & Paulini Nolani moritur. Hic in senectute sua à Pelagianis deceptus, & agnoscēs loquacitatis culpam, silentium usque ad mortem tenuit, ut peccatum quod loquendo contrarebat, tacendo penitus emendaret. Seuerianus Gabalensis episcopus in diuinis scriptutis eruditus, & declamator admirabilis fuit. unde frequenter ab episcopo Ioanne & imperatore Arcadio, ad faciendum sermonem Constantinopolin euocabatur. Hic iuniorem Theodosium ex sacro fonte suscepit, cuius & tempore moritur.

425 Theodosius minor Arcadii filius, annis xxvi. Valentinianus iunior Constantii filius, Rauēnæ imperator creator. Placidia mater eius, Augusta nuncupatur. Per idem tempus Nestorius Constantinopolitanus episcopus suæ perfidiae molitur hæresin. aduersus quē Ephesina synodus prima congregata, eius impium dogma condemnat. Huius etiam tempore diabolus in specie Moysi Iudeis in Creta apparens, dum eos per mare pede sicco ad terrā repromotionis propmittit perducere, plurimis necatis, reliqui qui saluati sunt confestim ad Christi gratiam conuertuntur. Effera gens Vuandalorum, Alanorum atq; Gothorum ab Hispanis ad Africam transiens, omnia ferro, flâma, rapinis simul & Arriana impietate fœdavit. Sed beatus Augustinus Hippomensis

An. C. episcopus, & omnium ecclesiarū doctor eximius, ne ciuitatis suę videret ruinā, tertio mēse obsidionis suę migravit ad dominū, v. cal. septembri anno ætatis suæ, lxxvi. Mansit autem in clericatu vel episcopatu annis xl. Quo tempore Vuādali capta Carthaginē, Siciliam quoque deleuerunt. Cuius captiuitatis Paschasin⁹ Lilybitanus antistes, in epistola quā de ratione Paschali papę Leoni scripsit, meminit.

*Augustinus Hippo  
sapientia monachus  
76. annus natu⁹*

Frācis Chlodoueus adhuc paganus regnat. Cuius temporibus Gondoueus rex Burgundiorum, qui ex genere fertur Alarici, extitit: Huic fuerunt quatuor filii, Gundobaldus, Gōdegisilus, Chilpericus & Gothimarus. Gondobaldus Chilpericum fratrem suum interfecit, vxorēmque eius ligato saxe ad collum in flumen demersit. Filiāsque eius, vnam quę Chrona dicta est, exilio relegauit: alterā vero Chrothildem secum retinuit, quam postea vxorem rex Chlodoueus accepit: cuiusque industria, orationibus ac monitionibus, deo inspirante, idē Christianus cū populo suo factus est. Scottis in Christum credentibus, ordinatus à papa Cælestino Palladius primus episcopus mittitur. Anno octauo Theodosij imperatoris, recedente à Britannia Romano exercitu. Scotti & Picti redeūt, & totam ab aquilone insulam, vacuam prope indigenis, muro tenus capes- sunt. Nec mora, cæsis, captis, fugatisque custodibus, murōque ipso interrupto, etiam in-